

KRAKÓW  
St. Anny 12. Bli  
Jugiallońsko

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXX

Sroda 5 kwietnia 1939 r.

Nr. 95

Adresy: Redakcja, Sosnowiec Pilsudskiego 4, tel. 616.64; Administracja, Pilsudskiego 24, tel. 619.73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uliczona godłową

Przebiegła misja-  
cja z odwołaniem do  
dziejstwa i przyszłości  
2.50

## Czy Włochy dążą do aneksji Albanii

### W powodzi nowych alarmujących pogłosek

WARSZAWA, 4.4. (tel. wł.) Donoszą tutaj z Rzymu o wielkiej koncentracji wojsk włoskich w Brindisi i Bari. Przygotowania te — jak w kołach politycznych utrzymują — pozostaną w związku z zamierzeniem Włoch odzyskania protektoratu włoskiego w Albanii.

Jak dalej informują, Włochy są niezadowolone z użycia pożyczki udzielonej swego czasu królowi albańskiemu Zogu który pono miał sam już zgodzić na aneksję protektoratu włoskiego.

TIRANA, 4.4. — Albańskie oficjalne biuro prasowe komunikuje:

„Prawa dzienniki zgłaszające i kilka słychy radiowych pono dziś wulgarnie, jakoby Albania grozi proklamować włoski. Wiadomość ta nie odpowiada prawdzie, ponieważ Albania nie zamierza nigdy pogwałcić swojej niepodległości i integralności”.

#### BRAK ZAPRZECZENIA I POTWIERDZENIA

LONDYN, 4.4. (tel. wł.) Z kół miarodajnych donoszą, że jakkolwiek wiadomości o koncentracji wojsk włoskich w portach włoskich, leżących naprzeciwko Albanii, nie zostały dotychczas zieleniowane, oficjalnie gęry brytyjskie nie czynią też oficjalnego potwierdzenia tych doniesień.

Kada te stwierdzają, że rząd brytyjski nie sądzi, aby Włochy były zdolne do podjęcia akcji, zmierzającej do zniesienia niezaletności i wolności Albanii, gdyż podobna akcja byłaby równoznaczna z pogwałceniem układu angielsko-włoskiego.

#### Spot sprzecznych informacji

PARYŻ, 4.4. — Wiadomości, nadchodzące do Paryża z różnych źródeł, a dotyczące stosunków między Włochami i Albanii, są dość chaotyczne. W każdym razie należy załować, że według infor-

macji, trudnych do sprawdzenia, a nadszedłszy z Tirany, władze włoskie miały zawiadomić rząd albański o zamierzonym wyładowaniu wojsk włoskich w pobliżu wybrzeża albańskiego w miejscowości Valona zgodnie z traktatem włosko-albańskim z roku 1927, który upoważnia Włochy do przyścia i pomocy wojskowej z razię zagrożenia z zewnątrz.

## Włosi nie opuszczą Balearów Wojska włoskie idą do Hiszpanii

LONDYN, 4.4. — Według otrzymanych tu wiadomości, do Kadyksu przybyły w ostatnich dniach nowe oddziały wojsk włoskich.

Władze angielskie złożyły protest w Burjos. Z drugiej strony Anglia podjęła energiczne kroki u gen. Franco w sprawie ewakuacji wysp Balearskich

oraz wycofania ochotników włoskich i niemieckich, powołując się na odwołanie samego gen. Franco, że wojna domowa w Hiszpanii już ostatecznie zakończyła się i że rząd Hiszpanii narodowej jest całkowicie panem sytuacji na terenie hiszpańskim.

s. † p.

## STANISŁAW WOJTAŁ

urzędnik Biura Sprzedaży Towarzystwa „Czeładź”  
po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł 4 kwietnia 1939 r.,  
przeżywszy lat 46.

W Zmarłym tracimy długoletniego, dzielnego pracownika i kolegę.  
Cześć Jego pamięci!

Tow. Bezimienne Kopalń Wegła „CZEŁADŹ”  
Dyrekcja Towarzystwa i Pracownicy

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 kwietnia o godz. 17-ej  
z kaplicy przedprozbowej na cmentarzu miejscowym w Piaskach.  
Nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Stanisława  
Wojtała odbędzie się w kościele parafialnym w Piaskach, dnia  
12 kwietnia o godz. 7-ej rano.

## Pierwsze rozmowy min. Becka w Londynie

### Rozmowa z lordem Halifaxem trwała dwie godziny

LONDYN, 4.4. PAT. Pierwsza rozmowa min. Becka z lordem Halifaxem, która rozpoczęła się w Foreign Office o godz. 11 przed południem, została zakończona za parę minut przed godziną 13.45. Trwała więc blisko dwie godziny.

W konferencji, tej brał również udział ambasador Raczynski i dyr. Potocki i MSZ, ze strony angielskiej zaś stały podsekretarz stanu w Foreign

Office, sir Aleksander Cadogan, szef stałego podsekretarza stanu w Foreign Office, sir Orme Sargent i szef wydziału Europy środkowej w Foreign Office, Strang.

Po konferencji min. Beck udał się do hotelu Savoy na śniadanie prywatne, wydane na jego koszt przez lorda i lady Halifax, Śniadanie to saszczony są obecnością księżki i księżna Kentu.

- Co jest Ci drogie
- Kochane i bliskie!
- Cóż by Mój Drogi
- Jak nie Piwa Tyskie!

#### Anglia jest za zblizeniem z ROSJĄ

LONDYN, 4.4. (tel. wł.) Angielski Instytut Opinii Publicznej rozpisał ostatnio ankietę na temat, czy popadane jest zblizenie angloskio-sowieckie.

84 proc. odpowiedzi wypadło pozytywnie, 7 proc. negatywnie, a 9 proc. zarzucających osobistosci odmowno odpowiedzi.

#### Ofiara Anglika

WARSZAWA, 4.4. PAT. Do Ministerstwa Sprawie nadziezi z Anglii list w jazyku angielskim, trzymający w tym znaczeniu, jak następuje:

„Proszę przyjąć załączony skromny dar w kwocie 5 funtów szterlingów od kanoniera brytyjskiej armii terytorialnej, jako daninę na rzecz obrocy Polski.

Niezłomna wola Waszego kraju utrzymania swej wolności budzi podziw nas wszystkich”.

(—) John A. Tréhanth  
Rogoznicki Hall St. John Wamrock

## Śmiertelny zamach na konsula brytyjskiego po zgonie króla Iraku w katastrofie samochodowej

BAGDAD, 4.4. PAT. — Król Iraku Ghazi zginął dziś o północy w wypadku samochodowym.

LONDYN, 4.4. (tel. wł.) Z Bagdadu donoszą:

Podczas demonstracji, jaka się odbyła z powodu zgonu króla Ghaziego, dokonano zamachu na konsulatu brytyjskiego w Mosulu, Gen. Monk Masona, który został zabity.

Budynek konsulatu w Mosulu został podpalony.

Wywołano stan obłężenia, w następstwie czego spókoj został po paru godzinach przywrócony.

#### SZCZEGÓŁY ŚMIERCI KRÓLA

BAGDAD, 4.4. PAT. Ogłoszono tu następujące szczegóły tragicznej śmierci króla Ghaziego,  
Król sam prowadził samochód, wra-

Walera  
Z OBSTRUKCJĄ

przeciwdziałanie  
spłuki ALDOZA.  
siłki ochronny  
„GORAL”. Deter-  
genta łagodnie.  
Stwiernia się przy  
nadmiernej otulo-  
kości. Próbnę pud-  
ożsi w cenie 0.15

**ALDOZA**

Znak ochrony „GORAL”

#### Eksportacja zwłok

WARSZAWA, 4.4. (tel. wł.) Dziś popołudniem miały się eksportować zwłoki ap. plk. Sleska z mieszanką przy ul. Sucha do kościoła garnizonowego. W akcesyjach zwłok udział przyjął (zmarłego) delegacja władz organizacyj oraz tłum ludzi.

Jutro o godz. 10 rano zostanie odprawiona nabożeństwo żałobne w kościele garnizonowym po czym nastąpi wyprawienie zwłok na cmentarz żydowski na Powązkach. Trasa konduktu żałobnego prowadzi bieżąc ul. Miodową, Sienkiewicza, pl. Teatralnym, Białą, Nieruszkina, Nowosiólską, Zamkową, Porga kowską.

Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa.

#### Ameryka nie powinna być neutralna

WASZYNGTON, 4.4. — Senator Borah i senator Johnson, którzy prowadzą kampanię przeciwko rewolwie „Neutrality Act”, łączą się obecnie całkowicie z Rooseveltem w jego poglądzie, że Ameryka nie powinna być neutralna na wyzysk wojny europejskiej.

#### „Konstytucja” czeska i PARADA WJOSKROWA W PRADZE

PRAGA, 4.4. Urzędowo donoszą, że pretekst Rzeszy dla Czech i Moraw mian. von Neurath przybył do Pragi dn. 5bm. z okazji przyjazdu min. von Neuratha odbędzie się w Pradze ulka rewii wojsk niemieckich. Jak są dowiadujemy wtórczo po przybyciu do Pragi min. von Neuratha ogłoszona będzie w sposób formalny konstytucja protektoratu. Dozobezas podstawą nowego narzaju Czech i Moraw pod suwerennością Rzeszy. Jese proklamacja kradzieży Hitlera, ogłoszona z zamku na Hradczynie przez min. von Neuratha dn. 16 marca.

#### Gen. Miaja z rodziną

OSIEDLIł W MEXYKU  
MARSYLIA, 4.4. Wczoraj przybył do Meksyku na pokładzie statku epickiego „Kheriva [smali] rodaka b. naczelnego dowódcy czołowej armii hiszpańskiej gen. Miaja. Zjechała ona na przybycie gen. Miaja, potem odjechała z nim na statek do Meksyku.

cajsie do palacy, gdy o godz. 23.30 wód jadący z wielką szybkością, wpradł na przelotny szlak telegraficzny. Król stracił czterechmiesią przytomności i zmarł o godz. 0.40 na skutek złamania podstawy czaszki i wstrząsu mózgu. Akt zgonu podpisany został przez 5 lekarzy. Data pogrzebu króla ustalona zostanie dzisiaj.  
Pobyt króla w Anglii wywarł wpływ na jego orientację polityczną.







W imię zdrowia

Do walki z potajemnym ubojem

Nie kupować okazyjnych cielecinek i schabików

Na innym miejscu dzisiejszego wydania „K. Z.” (str. 7-8) znajduj nasi Czytelnicy interesujący opis niebezpieczności...

uregulować handel mięsem w Sosnowcu. Ten czasamijski plan, to kwestia wybudowania rzeźni, chłodziń i targowicy...

kańców Sosnowca w zdrowe, dobre mięso, w zdrowe wędliny — jest rozwiązaną. Wówczas będzie można zastosować...

Na niebezpieczeństwo to zwracaliśmy wieloletnio uwagę. Z niechęcią oczekiwaliśmy, że władze konsumentów...

Perfumy, pudry i puderniczki luksusowe, Kremy kosmetyczne, Pomadki toaletowe, Wody kolońskie na wagi i w opakowaniu oryginalnym...

Zydzi na wszystkim robią interes

Wielkie hasła na reklamowej ulotce

W związku z akcją pikietową prowadzoną na terenie Sosnowca przez Zw. Polską — kupcy żydowskie wydali ulotkę...

kich zamierzeń, jak składali na FON lub też znane powołanie Marza Świątoga Rydza...

Tak prowadzając, zdawałoby się, że nie sposób nie dać pożądanego efektu. W rzeczywistości jest trochę inaczej.

ŚWIĘTA ZA PASEM już czas kupić WÓDKI i LIKIERY Rektifikacji Warszawskiej

Kupcy żydowskie powinni medytować, że ich interesy i ideologiczne wrodoje polecają...

Niestety, nie wszyscy rzeźnicy, nie wszyscy właściciele masarni to rozumieją. Nie tak dawno paliliśmy o rezultatach kontroli...

KRONIKA ZAGŁĘBIA

O ile jednak można częściowo tłumaczyć głupotę konsumenta...

KALENDARZ DNIA Środa

Teatr miejski w Sosnowcu

Wyróżnisz się elegancją i wytwornością kupując w naszym magazynie: SWETERY — PULOWERKI BLUZKI — APASZKI KRAWATY — KOSZULE KAPELUSZE SKIENIECKI DZIECINNE

5 Kwiecień KRONIKA HISTORICZNA: 1578 Henryk Walezy obrany królem 1690 Osmaciści zwycięża Szwedów pod Warzą 1848 Rzeź Polaków pod Lublinszym 1917 Armacja Półn. przystępuje do wojny z Niemcami

Teatr w Katowicach Repertuar świąteczny: Niedziela 9 bm, godz. 20 „Syn Boga” Poniedziałek 10 bm, godz. 16 „Dziś jest nasz tragiczny dzień” 20 „R-mantycy” Środa 12 bm, godz. 20 „Ojciec Nikołajew”

Dziury aptek w Sosnowcu: Dział dziury nowe pełnią następujące apteki: G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25 W. Dawiskiewicz — ul. Piłsudskiego 18 H. Rogowski — ul. Młachowskiego 12

Konferencja bez wyniku: Obyły wczoraj w inspektoracie pracy w Sosnowcu konferencja w sprawie zawarcia nowego umówu zbiorowego z bractwami Ziel. dła wyln. Zarząd zw. Dobroem Kupiectwa i Przemysłu Chemicznego w Sosnowcu...

Deklaracje i deklaracje

Wśród objawów najczarniejszego patriotyzmu mierz się tu i ówdzie ofiara był wleciał, ofiara ponad siły. Najgłębiej przysłał pracownik, deklaruje u Polyczeja Łowicza...

W sferach posiadających nie brak patriotyzmu, jest niekiedy nawet nadmierne entuzjazmy i pasję. Leor nie zawsze idzie z tym w parze odpoawność...

Porządek nabożeństw w Kościele N. S. SERCA JESZUSOWEGO w Sosnowcu

- 5 bm. Środa od godz. 4 popoł. sprawdzi. 6 bm. W. Czwartek: od 6 rano sprawdzi. od godz. 10 rano Uroczysta Misa św. i procesja do szpitala wystawiana (czemna) w zakrystyi 7 bm. W. Piątek: od godz. 10 rano Uroczysta adoracja Krzyża, procesja do Grobu, o godz. 5 1/2 po poł. ośmna Jutrzenka, „Gdzieś była” z karnizem. 8 bm. W. Sobota: o godz. 8 rano Święcenia ognia, pascha, czytanie proroczo, Misa św. o godz. 7 wieczorem, nabożeństwo wernakweli nie w procesji.

Odnaczenie KRZYŻAMI ZAŚLUGI

Za zasługi na polu pracy społecznej zostali odznaczeni: Srebrnym Krzyżem Zasługi: pp. Władysław Czechowski z Sosnowca, Wacław Hertel z Sosnowca, Stefan Jedrak z Będzi na, Stanisław Leskowiak z Zawiercia, Władław Pańkowski z Sosnowca, Kazimierz Smarowski z Sosnowca, Alojzy Sulczyński z Cwałdu, Ignacy Józef Tybirkowski z Cwałdu; brązowym Krzyżem Zasługi: pp. Ignacy Blcheralski z Będzi, Ignacy Bondarski z Sosnowca, Władysław Ciernicki z Będzi, Antoni Gasiński z Grodzka, Bronisław Kwiatkowski z Sosnowca, Stefan Burczyński z Zawiercia, Antoni Sikorski z Będzi, Edward Władysław Strusiński z Sosnowca i Tadeusz Wróblewski z Będzi.

INFORMACYJNE ZBIERANIE W GRODZIE C. Z. inicjatywy ZPOK, oddział „Grodziec” odbyło się zebranie informacyjne, na którym referował starosta w. Piątek w krótkim, m. b. ciekawym przemówieniu zebrał skutki ewentualnej wojny, w związku z tym nieścisłości obecne na obszarze. Jak się mała spowodować przed wybuchem wojny, ZPOK wyraża tak drogą serdeczną podziękowania p. Piłkowi:

OBUWIE w pierwszorzędnym gatunku i wykonaniu po cenach znizowanych poleca: W. POGODA Sosnowiec, 3-go MAJA 30

I. ADAMIEC Sosnowiec ul. 3-go Maja 14. Telef. 63-155 CENO NISKIE



Ofiarności Zagłębia

Dalsze ofiary na FON i subskrybowanie pożyczki lotniczej

Ponieważ zamierzamy dalsze wykaz ofiadowców na FON oraz subskrybowanie pożyczki lotniczej.

DZIENNIKARZE ŚLĄSKA I ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Zarząd Syndykatu Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego powołał na specjalny sejmik obradujący najdłuższymi następującymi uchwałami:

- 1. Decyzją w pełni zrozumieli chęci i żądania i udając pełną sprawę z ogromnego znaczenia, jakie dla obrony państwa przedstawia lotnictwo...
2. Zarząd wybrał członków Fondu...
4. Namówienie do składek na FON...

PRZEDSTAWICIELE HANDLU I KOMISJACI

Zarząd Zrzeszenia Przedstawicieli Handlowców i Komisjacji w Sosnowcu, na specjalnie zwołanym zebraniu...

NA FON

Samorządz 1-iej klasy Zjed. Gimnazjum o nazwie Jednoczesnej szkoły...

W PŁACIKI NA POK NA 500 PL

W PŁACIKI POW. W BEZMIEJNO. Ogólniok ZNP w Dąbrowie - 200 pl. Zw. B. ochotników Armii Polskiej...

STALOWNIA "WOZNIAK"

Zarząd firmy "Stalownia Wozniak" powołał następującą uchwałę...

DYREKCJA I URZĘDNIKI ZOW CZYBUD

W dniu 31 ub. m. odbyło się w Płaskach ogólne zebranie członków Dyrekcji i pracowników...

WŁOCIANCIE JOZEFOWA

Ogół włościańsko-włocławski oddział fabryczny w Włocławcu...

UCZNIOWIE GIMNAZJUM IM ST. WYSPIAŃSKIEGO

Uczniowie Gimnazjum im. St. Wyspiańskiego w Zrzeszeniu Rodzicielskim...

LEKARZE DENTYSTY

Związek lekarzy dentyków oddział Zagłębia Dąbrowskiego...

Restauracja "ADRIA" COCTEL BAR

Sosnowiec, Tel. zarząd 63.545, Tel. sal 63.717

Program w kwietniu

ZNAKOMITE TRIO

RON-ALBERT MARA MILSKA

W SWOIM RESTAURACZE

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA

UCZWAŁA PRACOWNIKÓW UMYŚLONYCH I FIZYCZNYCH FIRMY STALOWNIA WOIŹNIAK SP. AKC.

Decyzją jednomyślnie obecnymi: Państwem zebrani: 1) pracownicy umysłowi w dniu 30 maja...

P.M.A. ORZEŁ-DELA

Firma "Orzeł-Deła" S.A. Katowice oraz jej współpracownicy...

STRZAŻ POŻARNA KOP. MIŁOWICE

Ochotnicza straż pożarna k.p. "Miłowice" uchwała w dniu 8 km...

KUPIECTWO I RZEMIOSŁO POW. ZAWIERCIARSKIEGO

Na zebraniu członków Stowarzyszenia Kupców Polskich pow. Zawierciańskiego...

Wielkie Dni Wiosny

Wielkie Dni Wiosny w Sosnowcu w dniach 1-10 kwietnia...

1600 biednych dzieci otrzyma "święcone" w Dąbrowie

Miejski komitet pomocy dzieciom młodości w Dąbrowie...

"ŚWIECONE" DLA 200 RODZIN

"Świecone" dla 200 przeszedł bieder rodzin przygotowało Stow. Pań Miłośniczek...

Wydawanie zapomóg bezrobotnym w Sosnowcu

Miejski Komitet Zimowej Pomocy bezrobotnym w Sosnowcu...

Restauracja "ADRIA" COCTEL BAR

Sosnowiec, Tel. zarząd 63.545, Tel. sal 63.717

Program w kwietniu

ZNAKOMITE TRIO

RON-ALBERT MARA MILSKA

W SWOIM RESTAURACZE

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA

TO BYŁO TAK:

INTERES

- Czy chcez otrzymać darmowy wyjazd na pierwszorzędne przedsiawienie? - byłam mnie Józka...
- Orazem - odparłem - jestem ostatnio dość podenerwowany...

- Niech pan powoli - pokazał w uśmiechu kilka złotych monet...
- Usiadłem przy stołku i obrusiałem. Po chwili chwyciłam dyktator...

Do ciasta świątecznego

WSZEKŁE DODATKI SŁODYZCZE, HERBATA, KAWA, KONSERWY MIĘSNE, GRZYBY MARYNOWANE

W. DRABIK

Sosnowiec, 3-go Maja 5, Tel. 61-685

WRAŻENIA Z WIECZORU PIĘSNI

Koncert p. I. Faryaszewskiej

W TEATRZE KATOWICKIM

Spółczesność na powojnié rzadko miewa okazję odetwarzać myśli...

Przyjechawszy przed laty do Zagłębia, jako rokująca zapobiegawcza nadzieja artystyczna...

Wielkiemu artystycznemu talentu, nie wyprzedzając, przy odrobinie, nie było do niego, do kiedy obecnie p. Irene Faryaszewska...

Przyjechawszy przed laty do Zagłębia, jako rokująca zapobiegawcza nadzieja artystyczna...

Wielkiemu artystycznemu talentu, nie wyprzedzając, przy odrobinie, nie było do niego...

Przyjechawszy przed laty do Zagłębia, jako rokująca zapobiegawcza nadzieja artystyczna...

Wielkiemu artystycznemu talentu, nie wyprzedzając, przy odrobinie, nie było do niego...

Przyjechawszy przed laty do Zagłębia, jako rokująca zapobiegawcza nadzieja artystyczna...

Wielkiemu artystycznemu talentu, nie wyprzedzając, przy odrobinie, nie było do niego...

Przyjechawszy przed laty do Zagłębia, jako rokująca zapobiegawcza nadzieja artystyczna...

Wielkiemu artystycznemu talentu, nie wyprzedzając, przy odrobinie, nie było do niego...

Przyjechawszy przed laty do Zagłębia, jako rokująca zapobiegawcza nadzieja artystyczna...

Wielkiemu artystycznemu talentu, nie wyprzedzając, przy odrobinie, nie było do niego...

DUŻY WYBÓR RÓŻNORÓDNYCH DROBICZKOWYCH, jak byciażony, tulipany, prymula, Baranek Mi. polska, ZAKŁAD OGRÓDNICZY ASKIBA, DĄBROWA GÓRNICZA, ul. Dąbrowskiego 15. Tel. 63-446.







